pena de, em caso de descumprimento, serem obrigadas por meios administrativos e judiciais 
a cumprir com as cláusulas estipuladas. 

Salário Mínimo Profissional (Piso Salarial) - Cláusula Terceira 

Fica estabelecido que nenhum colaborador representado por esta convenção coletiva 
receberá salário inferior à importância de R$ 11.659,91 (onze mil e seiscentos e cinquenta e 
nove reais e noventa e um centavos). Desta forma, caso o trabalhador tenha sido admitido 
em data anterior ao dia 01/05/2025 e o reajuste salarial determinado pela cláusula quarta 
seja insuficiente para que o valor mínimo determinado por esta cláusula seja alcançado, as